
Sábado, 2 de Abril de 1977 

REPÚBLICA DE 

BOLETIM O 

Número 14 

o- C 

FICI 
PREÇO DESTE NÚMERO 10$00 

Toda a correspondéncia quer oficial, querI A S SI N A TU R AS Todos os originais com destino ao BOlausaa 
U anúncios e a assinatura do Boletim 

Oficial deve se, dirigida à Administração da Ano Semestre Oficial devem ser enviados à Adm'nistraçào *» 

Imprensa Nacional, na Idade 
Imprensa Nacional até às 16 i,oi'iz. da Quinta. 

Nrs o Pais ., 250500 i000 -feira de  cada semana. 
ti ps-eço dos anuecios é de 6$ a louhu II 

Quando o anúncio for exclusivamente de o O estrangeiro i50$OO 7O$OO II Os que forem dc pois da aQui fixada Isca .verá o cespectivo espaço acrescido de 70% II 
Vão es-do publicados anúncios que não 1 Os períodos de assinatura contata-se por anos civis Os originais dos varias sei-eis o- publicas se 

 

- 

belas ou com tabelas intercaladas tio texto,  [ VULSO: poi cada asas páginas od 
1r,io ,-ara o número da semana seguinte. 

'eis/iam acompanhados da importância  precisa semestres. Os números publicados antes de ser tomada a asas- II erõO conte, a assinatura ao -hele. auteafim 

pisca garantir o seu casto natura, são considcrados venda avulsa da com o respectivo selo branco. 

SUMÁRIO 

MINISTÉRIO DA COORDENAÇAO ECONÓMICA: 

Despachos: 

Mandando transitar para os lugares que indica os  fun-
cionários d'os quadros das Centrais Eléctricas da Praia 
e de S. Vicente. 

1 htsDacho. 

Concedendo à Escola Industrial e Comercial do Mindelo 
e à Direcção-Geral de Mar'nha, fundos permanentes e 
nomeando as respectivas comissões administrativas. 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES E COMUNICA-
ÇÓES: 

Despacho: 

Ministério da Saúde e Assuntos Sociais 

Direcção Nacional de Saúde. 

Ministério da Justiça:  

Repartição de Gabinete. 

Avisos e anúncios oficiais. 

MINISTÉRIO DA COORDENAÇÃO 

ECONÓMICA 

Despacho 

Determinando que a direcção da escola de cabotagem 
passe a ser exercida pela Direcçãa-Gerai de Marinha, Nos termos do n.° 2 do artigo i.°  do Decreto n.° 10/77, 
durante a ausência do respectivo director, transitam para os lugares do quadro do pessoal da Cen- 

tral Eléctrica da Praia a seguir indicados, os funcioná- 
Gabinete do Primeiro Ministro, rios abaixo discriminados: 

Direcção Nacional da Administração Interna. 

Direcção Nacional do Trabalho e da Função Pública. Nomes Categorias 1 Grupos 

Ministério da Defesa e Segurança N'aclonat Eng. Euricles Silva Faria 
Policia de Ordem Pública. Barros ................Técnico chefe da Central D 

João Eduardo Almeida Adjunto técnico 
Joaquim Gonçalves .......Mecânico de l. cla'sse 
Antón 0  Lourenço Machado. Mecânico de .28  classe 
Antero Mendonça Varela ... Mecânico de .2a classe 
Gustavo Carlos Fonseca ... Mecânico de .28  classe 
Manuel Rodrigues Pereira Operador 
João Soares ..................Operador 
António Moniz Soares ... ... .Ajudante de operador 

Ministério do Desenvolvimento Rural: Sabino Lopes da Graça
Joel Fulgêncio Horta Fe 

...... Repartição de Gabine nandes ... te. Diamantino Lopes
... 

 de Pir 

Ministério da Educação e Cultura: 

Direcção nacional da Educação. 

Ministério dos .fransportes e Comunicações: 

Direcção-Geral de Marinha. 

Electricista de 1 classe 

Electricista de 2.8 classe 
Electricista de 2.8  classe 

G 
K 
M 
M 
M 
Q 
Q 
x 
L 

N 



Nomes 

Armindo Cardoso ... ... ... .Electri&sta de 3.' classe 
de 3.' classe Silvestre SemedQ ........Electricista 

Fil pe Correia Garcia ... ... .E1ectricsta de 3•a  classe 

Nelson Brito da Luz Ferrei- 
de  2. classe 

Maria Nascimento Machado Aspirante 
ra ....................Tesoureiro 

Francisca Semedo Pereira Dactilógrafa 
Pau1no da Silva Sanches Leitor 
José Carlos Martins da Cos- 

ta ................... Leitor 

Electricista princpal 1 
Electrcista de l.' clã sse L 
Electricsta de 2.' classe N 
Electricista de 2.' classe 1 N 

Electricista de 3.' classe P 
Electricista de 3.& classe P 
E1ectrc'sta de 3.' cla'sse P 

Determino: 

É concedido à Direcção-Geral de Marinha um 

fundo permanente de 14 000$ destinado a ocorrer ao pa-

gamento de despesas urgentes durante o corrente ano 

de 1977, sendo 10 000$ para a Capitania dos Portos e 

4 000$ para a Delegação Marítima de Sotavento. 

Para administrar o fundo de que trata o númeri 

anterior funcionarão comissões assim constituídas: IN 

Capitania dos Portos: 
H 

Capitão dos Portos; 

U Chefe de secretaria; 
V 
V Funcionário encarregado do serviço de contabilidade. 

V Delegação Marítima de Sotavento: 

Y Delegado Marítimo; 

Y Patrão-mor da Praia; 

Um agente da Polcia Marítima em serviço na De-

legação. 

Tesoureiro de 38  classe 

3.° ofical 
Cobrador 
Cobrador 

Dactilógrafo 
Leitor 
Leitor 

Leitor 

Auxiliar de secretaria 

Auxiliar de secretaria 
Guarda 
Guarda 

142 N.° 14— BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —2 DE ABRIL DE 1977 

da Escola Industrial e Comercial do Mindelo para ocor- 
Grupos rer ao pagamento ele certas despesas urgentes que não sé 

compadecem com as formalidades legai, de requisição 
prévia; 

Determino: 

i. É concedido à Escola Industrial e comercial do 

N Mindelo um fundo permanente de 2 000$ destinado 

s a ocorrer ao pagamento de despesas urgentes que não se 
U compadecem com as formalidades legais de requisição 
V prévia, durante o corrente ano de 1977. 

2. Para administrar o referido fundo é constituída a 

- seguinte comissão: 

Ministério da Coordenação Económica, 25 de Fevereiro 

de 1977.- O Ministro, Osvaldo Lopes da Silva. Director da Escola; 

Um membro da Comissão Directiva; 

Despacho 

Nos termos do n.°  2 do artigo i.°  do Decreto n.° 11/77, 

transitam para os lugares do quadro do pessoal da Cen-

tral Eléctrica de S. Vicente a seguir indicados, os fun-

cionários abaixo discriminados: 

Nomes Categorias 1 Grupo, 

Chefe da Secretaria. 

3. A reconstituição do fundo far-se-á à medida que 

forem sendo apresentados os justificativos das despesas 

à Repartição de Finanças do Concelho de S. Vicente, 

que verificará se foram cumpridas as devidas fonnalida 

des legais. 

Secretaria de Estado das Finanças, 28 de Março de 

Eng. Eurco Pascoal Almei-1 
1977.-0 Secretário de Estado, José Tomás Veiga. 

da ...................Técnico chefe da Central 1 D 

Herciziano Maurino Lima Adjunto técnico 1 G Despacho 

Hélio da Silva Matos Adjunto técnico 1 G 
Tendo a Direcção-Geral de Marinha proposto a con- 

Constantino João Silva . . . 1 Mecânico principal 1 cessão de um fundo permanente de 14 000$ para Ocorrer 
Pedro Manuel Gumes .....1 
Antónb João Monteiro 

Operador 
Operado' 

Q 
Q ao pagamento de certas despesas urgentes que não se 

Alberto João Coelho ......1 Operador 1 Q compadecem com as formalidades legais de requisição 

Manuel do Rosário Maochal Ajudante de operador 1 X prévia; 

Samuel da Cruz Duarte -. 

Eurico Barbosa Brto ..... 
João Antóni0  Neves ..... 
António José da Conceição.. 
Alexandre Nascimento Pi 

nheiro .............. 
EduarcL, Monteiro ........ 
Júlio  Rocha ........... 

Maria Alce Ferreira Mau. 
rício ... ... ... ... ... ... 

Maria Luiza Silva Barbosa 
Andrade............... 

Eugén 0  de Pina ......... 
António Roberto da Graça... 
Maria do Rosário de Fátima 
Delgad) Matos ......... 

Pedro Joaqum Gomes...... 
Aristides de Pina ......... 
Manuel Orlando Rodrigues 
Pais.................. 

Maria de Encarnação Lopes 
de Almeida............ 

Maria do Rosário Dopes da 
Silva Comes............ 

Carlos Mguc1 Gomes ...... 
Fernandes Luís Lopes ...... 

Ministério da Coordenação Económica, 25 de Fevereiro 

de 1977.-0 Ministro, Osvaldo Lopes da Silva. 

Secretaria de Estado das Finanças 

Despacho 

. A reconstituição do fundo far-se-á à medida que fo-

rem sendo apresentados os justificativos das despesas à 

Repartição de Finanças do Conce'ho de S. Vicente e 

Direcção Nacional de Finanças, respectivamente, as quais 

verificarão se foram cumpridas as devidas formalidades 
legais. 

Tendo a Direcção Nacional de Educação proposto a Secretaria de Estado das Finanças, 28 de Março de 

concessão de um fundo permanente de 20000$ a favor '()77.-0 Secretário de Estado, José Tomás Veiga. 



N.° 4 -BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -2 DE ABRIL DE 1977 14 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES 

Despacho 

Atendendo à transferência do Comandante Álvaro 
Dantas Tavares, Director da Escola de Cabotagem de 
Cabo Verde, determino que durante a sua ausência, a di-
recção da Escola de Cabotagem seja exercida pela Direc-
ção-Geral de Marinha, nos mesmos termos do artigo 5.0  
do Decreto 11.°  51/75, de 17 de Novembro de 1975. 

Ministério dos Transportes e Comunicações, 24 de 
Março de 1977.-0 Ministro, Herculano Vieira. 

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO 

Direcção Nacional da Administração Interna . Secretariado Administrativo de S. Vicente 

Extracto de deliberação: 

De 11 de Dezembro de 1975: 

Laurindo Araújo, carcereiro da Cadeia Civil da Região de 
Barlavento, desligado de serviço para efeitos de apo-
sentação, por despacho do Ministro de Justiça de  21 de 
Julho de 1975-concedida a aposentação definitiva com 
direito à pensão anual de 57600$, correspondente a 40 
atos, 9 meses e 21 dias de serviço. 
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no orça-

mento do Secretariado Administrativo de S. Vicente. 

Secretariado Administrativo do conceIla de S. Vicente, 
23 de Março de 1977. - O delegado da Administração Interna, 
Daniel Henrique Cardoso Mendes. 

Secretariado Administrativo do Concelho da Brava 

Extracto da reunião do Conselho Deliberativo da Brava: 

De 7 de Fevereiro de 1977: 
António Fernandes Duarte, guarda-coveiro, contratado, do 

Secretariada Administrativo da Brava — desligado de ser-
viço para efeito de aposentação, nos termos do artigo 444•0 

do Estatuto dos Servidores do Estado de Cabo Verde, 
em virtude de ter sido julgado incapaz para continuar 
no exercício das suas funções, por sofrer de perturbações 
visuais e arterioesclerose, conforme parecer da Junta 
de Saúde de Sotavento, com direito à pensão provisória 
mensal de 2 437$50, mais a diuturnidade,  de 500$, 
calculada nos termais do n.° 1 do artigo 6.0 do Decreto 
a.° 52/75. 

Secretariado Administrativo dç concelho da Brava, 15 de 
Março de 1977.-0 delegado da Administração Interna, 
Aquiles Vieira Fontes. 

Direcção Nacional do Trabalho 
e da Função Pública 

Despachos do Camarada Primeiro-Ministro: 
De 22 de Setembro de 1976: 

Maria Helena Albuquerque — contratada, nos termos do ar-
tigo 48.0  do Estatuto do Funcionalismo, para exercer as 
funções de arquitecta no domínio da construção habita-
cional e edifícios públicos, com direito ao vencimento  

mensal de 13000$, correspondente à letra «C» do ar-
tigo 2.0  do Decreto a.° 26/76, acrescido da gratificação 
mensal de 2 000$, indo preencher uma das vagas de téc-
nico de formaçâç universitária do Ministério das Obras 
Públicas. 

Francisco Guedes de Carvalho - contratado, nos termos do 
artigo 48.0  do Estatuto do Funcionalismo, para exercer 
as funções de arquitecto no domínio da construção habita. 
cional e edifícios públicos, com direito ao venemento 
mensal de 13 000$, corresponente à letra «C» do artigo 2.' 
do Decreto a.° 26/76, acrescido da gratficação mensal de 
2 000$,  inda preencher uma das vagas de técnic de 
formação universitária do Ministério das Obras Públicas. 

As despesas têm cabimento nas dotações inscritas no 
capítulo 2.0, artigo 8.0  do orçamento vigente. 

De 8 de Janeiro de 1977: 

OJívio Vaz Correia Monteiro, 2.0 oficial, definitivo, da Di-
recção Nacional da Administração Interna — promovido, 
mediante concurso de provas práticas, a 1.0  oficial da 
mesma Direcção Nacional. 

Severiano Freire Moreira, 3.° oficial, definitivo, da  Direcção 
Nacional da Administração Interna — promovido, me-
diante concurso de provas práticas, a 2.' oficial da mes-
ma Direcção Nacional. 

Nosi Martins da Costa, 3.° oficial, definitivo, da Direcção 
Nacional da Adminstração Interna -promovido, me-
diante concurso de provas práticas, a  2.' oficial da mes-
ma Direcção Nacional, continuando a  desempenhar in-
terinamente as funções de 1.0 oficial. 

Alcindo Tavares Vasconcelos, 3•0 oficial, definitivo, da Di-
recção Nacional da Administração Interna, — promovido, 
mediante concurso de provas práticas, a  2.' oficial da 
mesma Direcção Nacional, continuando a  desempenhar 
interinamente as funções de  tesoureiro de 2.& classe. 

Miguel Henrique Carvalho Silva, 3.' oficial, provisório, da 
Direcção Nacional da Administração Interna — promovi-
do, mediante concurso de provas práticas, a 2.0  oficial 
da mesma Direcção Nacional, continuando a desempe-
nhar, em comissão de sei-viço, as funções de Secretário 
Administrativo. 

Domingos Mendes Júnior, 3•0 oficial, provisório, da Direcção 
Nacional da Adxninstração Interna — Promovido, me-
diante concurso de provas práticas, a 2.' oficial da mes-
ma Direcção Nacional. 

João Aqueleu Jenner Barboa Amado, 30  oficial, provisório, 
da Direcção Nacional da Administração Interna —pro-
movido, mediante concurso de  provas práticas, a 2.' ofi-
cial da mesma Direcção Nacional. 

Jorge Ramos Vicente, aspirante, provisório, da Direcção Na-
cional da Admnistraçãç Interna — promovido, mediante 
concurso de provas práticas, a 3.' oficial da mesma Di-
recção Nacional, continuando a desempenhar interinamen, 
te as funções de tesoureiro de 3•1  classe. 

José Euclides S. Pedro Gomes 1a Costa, dactilógrafo, de 
nomeação definitiva, da Direcção Nacional da Adminis. 
tração Interna — promovido, mediante concurso de pro-
vas práticas, a 3.' oficial da mesma Direcção Nacional. 

Daniel Pereira Fernandes, aspirante, provisório, da Direc-
ção Nacional da Administração Interna — promovido, 
mediante concurso de provas práticas, a 3.' oficial da 
mesma Direcção Nacional. 



:144 N.° 14— BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE-2 DE ABRIL DE 1977 

Jovino Ramos Évora, escriturário de 2.a classe, definitivo, 

da Direcção Nacional da Administração Interna - pro-

movidõ, mediante concurso de provas práticas, a 3.° ofi-

cial da mesma Direcção Nacional, continuando a desem-

sempenhar interinamente as funções de tesoureiro de 

3& classe. 

João Alves, aspirante, definitivo, da Direcção Nacional da 

Admnistração Interna -promovido, mediante concurso 

de provas práticas, a 3° oficial da mesma Direcção Na-

cional. 

Roberto da Luz Ferreira, aspirante, provisório, da Direcção 

Nacional da Administração Interna - promovido, me-

diante concurso de provas práticas, a  3.0  oficial da mesma 
Drecção Nacional. 

Pedro Delgado, escriturário de 2.&  classe, definitivo, da Di-
recção Nacional da Administração Interna -promovido, 

mediante concurso de  provas práticas, a 3.0  oficial da 
mesma Direcção Nacional. 

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 3.0, artigo 17.° do orçamento da Direcção Nacional da 

Administração Interna. 

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 30 de 
Março de 1977). 

Despacho do Camarada Ministro de Economia: 

De 4 de Janeiro de 1977: 

Licenciado Manuel Jesus do Nascimento Delgado - classi-

ficado como técnico de formação universitária, com mais 

de 10 anos de experiência. 

A despesa tem cabimento na dotação insorita no capí-

tulo 7.0, artigo  40.0  do orçarnent ) ia  Direcção-Geral do 

Comércio para 1977.— (Visado pelo Conselho Nacional de 

Justiça em 30 de Março de 1977). 

Despacho do Camarada Ministro das Finanças: 

De 30 de Dezembro de 1976: 

António Sérgio de Sousa Linhares de Carvalho, oficial do 

quadro técnico-aduaneiro - nomeado definitivamente no 

referdo cargo ao abrigo do artigo 28.0, conjugado com o 
n.° 1 do artigo 118.0, ambos do Estatuto do Funcionalismo. 

O encargo resultante deste despacho tem cabimento na 

dotação do capítulo 12.0, artgo 78.0  do orçamento  U da Direcção 
Geral das Alfândegas. - (Visado pelo Conselho Nacional de 
Jusiça em 30 de Março dK> corrente ano). 

Despacho do Camarada Ministro da Coordenação Eco- 

nómica: 

De 2 de Març) 'de 1977: 

Rui António Lima Amante da Rosa -nomeado para, interi-

namente, exercer o cargo de desenhador de 2.& classe, da 

Direcção Nac'onal da Indústria, Energias e Recursos Na-

turais, do Ministério da Coordenação Económrca. 

A despesa tem cabimento na dçtação inscrita no capí-

tulo 2.0, artigo 9.0  do orçamento vigente. 

(Visado pelo Conselho Nacional de Justiça em 30 de 

Março de 1977. 

Despa lias do Camarada Ministro  da  Educação e Cul- 

tura: 

De 9 de Dezembx de 1976: 

Maria Luiza Ferro Ribeiro - nomeada para, em comissão de 

sei-viço, exercer o cargo de directora da Escola Prepa- 

ratória da Praia, ni's termos do artgo 35.° do Estatuto 

d Funcionalismo. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí- 

tulo 10.0,  artigo 53.11  dg orçamento vigente. 

De 14 de Março de 1977: 

Maria Tereza Évora - assalariada para exercer o  cargo de 

contínua da Escola do Magistério Primário do Mindelo. 

A despesa tem cabimento na dotação  inscrita no capí-

tulo 24.0, artigo 116.0  do ovçamento vigente. 

De 31: 

Tatiana Nicolavna Koulneva -contratada para exercer o 

cargo de professora do 2.0  grupo do Liceu «Domingos Ra-

mos», ns termos do artigo 45.0  do Estatuto do  Funcio-

nalismo. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-

tulo 7°, artigo 32.0  do orçamento vigente. 

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 31 de 

Marco de 1977). . 
Despachos do Camarada Ministro dos Transportes e Co- 

municações: 

De lo de Março de  1977: 

Manuel Ferreira Lima, capitão dos Portos, interino, da  Di-

recção-Geral de Marinha -exonerado, a seu pedido, dag 

referidas funções, com efeitos a partir de 1 de Janeiro 

último. 

De 23: 

Manuel Helena Oliveira, marinheiro assalariado da Direcção 

Geral de Marinha, nomeado por despacho de 30 de Julho 

de 1973 e  actualmente colocado em S. Vicente - exone-

rado, a seu pedido, das referidas funções, a partir de 

31 de Março do corrente ano. 

Despacho do Camarada Ministro da Saúde e Assuntos 

Sociais: 

De 11 de Março de 1977: 

Elias do Nascimento Silva, professor de posto, contratado, 

Direcção Nacional de Educação-  homob r gado o parece 

da Junta de Saúde Distrital de Bar1avent33, emitido em 

sessão de 3 de Março  do ano em curso, que é do seguinte 

teor: 

«Que o examinado não se encontra apto para con- 

tinuar a desempenhar as funções que exerce,. 

Despachos do Camarada Ministro do Desenvolvimento 

Rural: 

De 9 de Março de 1977: 

Humberto Ladislau Martins da Veiga, 2.0  oficial, interino, 
dQ Gabinete de Cadastro, Topografia e Desenho - no-

meado para, exercer em comissão de serviço, o cargo 

de secretário do Ministro do Desenvolvimento Rural. 

A despesa tem cabiment9 na dotação inscrita no capí-

tulo l.°, artigo l.° dQ orçamento vigente. 

De 14: 

Carlos Fernandes Cardoso -nomeado mecânico de l.a classe. 

provisório, do Centro de Manutenção de Equipamentos 

e Oficinas Centrais, do Ministério do  Desenvolvimento 

Rural. 



N.° 14-- BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA. DE -CABO VERDE -2 DE ABRIL DE 1977 145 

Eurico Varela -nomeado mecânco de 1a  classe, provisório, 
do Centro de Manutenção le Equipamentos e Oficinas 
Centrais, do Ministéro do Desenvivimento Rural. 

António Pedro Carvalho Silva Alves - nomeado mecânico 
de 2.a  classe, provisório, do Centro de Manutenção de 
Equ'pamentos e Oficinas Centrais, do Ministério do De-
senvov.mento Rural. 

Caetano Monteiro de CarvaLho - nomeado para exercer o 
cargo de auxiliar de armazém, provisório, do Centro de 
Manutenção de Equipamentos e OTcinas Centrais do 
M nistério de Desenvolvimento Rural. 

Fcrnando Cabral Tavares - cortrataÚo, rara exercer o cargo 
de ferramenteiro de 3.1  classe do Centro de Manutenção 
de Equipamentos e  Oficinas Centrais do Ministério do 
Desenvolvimento Rural, nos termos do artigo 45.° do 
Estatuto d0  Funcionaismeo. 

Firmin Mendes Furtado-contratado para exer'r o cargo  
de guarda de armazém, do Centro de Manutenção de 
Equipamentos e Oficinas Centrais d0 Ministério do De-
senvolvimento Rural, nos termos do artigo 45.0  do Estatuto 
do Funcanalismo. 

Tiago Pedro Amadeu Furtado dos Santos -contratado para 
exercer o cargo de tractorsta de 1a  classe, do Centro 
de Manutenção de Equipamentos e Oficinas Centrais do 
Ministério de Desenvolvmento Rural, nos termos d' ar-
tigo 45 0  do Estatuto do Funconalismo. 

Aguinaldo Honório de Pina - nomeado para exercer,  ç cargo 
de condutiar-auto de 1.a classe, provisório, do Centro de 
Manutenção de Equipamentos e Oficinas Centrais d0  Mi. 
nistério do Desenvolvimento Rural. 

Martinho Lopes da Graça -contratado para exercer o cargo 
de condutor-auto de l.S classe, do Centro de Manutenção 
de Equipamentos e Oficinas Centras d0 Ministéro do 
Desenvolvimento Rural, nos termos do artigo 45.0  do Es-
tatuto do Funcionalismo. 

Francisco Brazão Gonçalves - nomeado para exercer o cargo 
de condutor auto de 2.' classe, provisório, do Centro 
de Manutenção de Equipamentos e Oficnas Centrais do 
Ministério do Desenvolvimento Rural. 

José Escolástico Sanches de Carvalho - nomeado para exer-
cer o cargo de condutor auto de 2a  c1ase, provisório, 
d Centro de Manutenção de Equpamentos e Ofcinas 
Centrais do Mais ério do Desenvolvimento Rural. 

Veríssimo Lopes - contratado para exercer o cargo de elec-
tricista de 2.1  classe, do Centro de Manutenção de  Equi-
pamentos e Oficinas Centrais do  Ministério do Desen-
volvimento Rural, n's termos do artigo 45.0  do Estatuto 
do Funcionalismo. 

Daniel Lima - contratado para exercer o cargo de  carpn-
teiro-moldador, do Centro de Manutenção de Equpamen-
t05 e Oficinas Centras do Ministério do Desenvolvimento 
Rural, nos termos do artgo 45 0  d0 Estatuto do Funcio-
nalismo. 

João de Pina Montero - nomeado prra exercer o  cargo 
de soldador electrogéneo de  l.° classe, provisório, do 
Centro de Manutenção de Equipamentos e Oficinas Cen-
trais do Ministério do Desenvolvimento Rural. 

Paulo Gonçalves Gomes - nomeado para exercer o  cargo 
de operador de máquinas de 3.11  classe, provisório, do 
Centro de Manutenção de Equipamentos e Oficinas Cen-
trais do Ministério de Desenvolvimento Rural. 

Joaquim dos Santçs CardoSo - nomeado para exercer o 
cargo de tractorista de l.a Classe, provisório, do Centro 
de Manutenção de  Equipamentos e Oficinas Centrais, do 
Minstério do Desenvolvimento Rural. 

José Eduardo Lopes. de  Carvalho -contratado para exercer 
o cargo de condutor-auto de 3.1  classe, dQ Centro de 
Manutenção de Equipamentos e Oficinas Ceittais do Mi- 

- niatério do Desenvolvimento Rural, nos termos do ar-
tigo 45.0  do Estatuto do Funcionalismo. 

(As despesas têm cabimento na dotação inscrita no ca-
pítulo 5•0•  artigo 37.0  do orçamento vigente. - (Visados pelo 
Conselho Nacional de Justiça em 30 de Março de 1977). 

Despachos do Camarada secretário de Estado da Ad-
ministração Interna, Função Púbica e Trabalho: 

De 17 cie Fevereiro de 1977: 

João Tomás ele Reis Ribeiro Ferrera, funcionário aposen-
tado - assalariado, para exescer o cargo de Inapector 
do Trabalho, da Direcção Nacional do Trabalho e da 
Função Pública, nos termos do Decreto n.° 21/76. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi-
tulo 7.0, artigo 48 0  do orçamento vigente. 

Jorge Francisco cita Conceição Prazeres, fiel de armazém 
do quadro de Tráfego das Alfândegas-  concedida, nos 
termos Cb disposto no n.° 3 do artigo 4.0  do Decreto 
n.° 26/76, de 27 de Março, a diuturnidade de 10%, com 
efeitos a partir de Maio de 1976, por  força do disposto 
na parte final do § Único do artigo 166.1  do Estatuto do 
Func onalismo. 

A despesa tem cabmerzto na dotação inscrita no capí-
tulo 12.0, artigo 78.0  do orçamento para 1977. 

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 30 de 
Março de 1977). 

Deolinda Ferreira Santos Rocha, professora ciO Posto Es-
colar contratada -concedida a mudança de escalão pre_ 
vis a no n.° 4 do artigo 4.0  elo Decreto 26/76, de 27 de 
Março, ficando com o vencimento correspondente à letra 
eS» do referido Decreto, com efeitos a partir de De-
zembro de 1975. 

Ilídio Marnho Figueiredo Ramos, professor de Posto Es-
colar contratado - concedido a mudança dje e:calão pre-
vista no n.° 4 co artigo 4.' do Deoreto n.° 26/76. de 27 
de Março, ficando consequentemente com o vencimento 
correspondente à letra «T» do referido Decreto com efei-
tos a partir de Março de 1976. 

A despesa tem cab.mento na dotação inscrita no capí-
tulo 26.0, artigo 125.0  do orçamento vigente. 

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 31 de 
Março de 1977). 

De 10 de Março: 

Jose Duarte, 2.' oficial fiel de Depósito e Material dos Sêi-
viços dos Corrrejõs e Telecomunicações-  concedida, flO 

termos do disposto no n.° 3 do artigo 4.0  do Decreto 
n.° 26/76, de 27 de Março, a diuturiidac'je de 20%, com. 
feitos a partir de Abril de 1976, por força do disposto 
na par-e final do § único do artigo 166.° do Estatuto do 
Funcionalismo. 

A cespesa deste ano tem cabimento na dotação da verba 
do capítulo l.°, artigo 1.0,  n.° 1 do projecto de orçamento 
para 1977. - (Visado pelo Conselho N'acional de Justiça em 
30 de Março de 1977). 

De 16: 

Francisco João Évora, funcionário desligado de serviço, para 
efeitos de aposentação -contratado, para exercer o 
cargo de chefe de secretaria, da Secretaria-Geral da As-
sembleia Nacional Popular, nos termos do Decreto G 

21/76. 

A despesa tem cabi.inento na dotação Inscrita no capí-
tulo 2.0, artigo 3.' do orçamesto vigente. - (Visado pelõ 
Con.selhb Naciõnal de Justiça em 1 de Abril de 1917). 



146 N.° i4—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE-2 DE ABRIL DE 1977 

Despacho do Camarada Secretário de Estado de Coo-
peração e Planeamento: 

De 18 de Fevereiro de 1977: 

Maria de Fátima Guterres Jorge Fernandes Monteiro Pereira 
nomeada, para interinamente, exercer o cargo de ar-

quivita do Centro de Documentação e Informação. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi-
tulo 12.°, artigo 68.0, do orçamento vigente.— (Visado pelo 
Conselho Nacional de Justiça em 30 de Marçc de 1977). 

Despacho do Camarada Secretário de Estado das Fi-
nças: 

De 7 de Março de 1977: 

Júlio César Herbert Duarte Lopes - nomeado, para interi-

namente, exercer o  cargo de oficial estagiário, do quadro 
técnico-aduaneiro, ficando colocado na Alfândega da 

Praia. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi-

tulo 12.°, artigo 78.0  do orçamento vigente.-  (Visado pelo 

Conselho Nacional de Justiça em 31 de Março de 1977). 

Despachos do Camarada Director Nacional, por dele-
gação do Camarada Primeiro Mnistro: 

De 25 de Junho de 1976: 

Albertino Cardo, cobrador dos Serviços da Central Eléctrica 
de S. Vicente -desligado de serviço para efeitos de 
aposentação por ter sido julgado incapaz de todo o ser-
viço, conforme parecer da Junta de Saúde Distrital de 
Barlavento, emitido em sua sessão de 29 de Janeiro do 
ano findo, homologado por despacho do Camarada Minis-
tro da Saúde e Assuntos Sociais, defendo-lhe ser abo-
nada a pensão provisória anual de 52 800$, sujeita a rec-
tificação, relativa a 42 anos, 9 meses e 18 dias de Ser-

viço prestados à Administração Colonial Portuguesa e ao 
Estado de Cabo Verde, incluindo 1/5, nos termos do ar-
tigo 435.0  do Estatuto do Funcionalismo e calculada de 
harmonia com o artigo 4.° do Decreto n.° 52/75. 

O encargo resultante deste despacho, pertence ao Estado 
e à ex-Câmara Municipal de S. Vicente, nas proporções 
de 429/1000 e 571/1000, correspondentes às pensões de 
22 630$ e 30 17(4, respectivamente. 

A parte do encargo da responsabilidade do Estado, tem 
cablnen'to na dotação inscrita no capítulo 6.0, artigo, 440 

do orçamento do Ministério das Finanças, para 1976 e a 
da ex.Câmara Municipal, tem cabimento no capítulo 1.0,  do 
artigo ll.° do orçamento do Secretariado Administrativo de 
St. Vicente;—. (Visado pelo Conselho Nacional de Justiça em 
22 de Janeiro último). 

De 28 de. Março  de 1977: 

João Anastácio Mendes de Oliveira, tesoureiro de' 2.0 classe' 
do quadro da tesouraria das Alfândegas de Cabo Verde 
-conta, para efeitos de aposentação, o seguinte tempo 
de -servíçó prestado ao Estado:" ' 

4.— Admini' tração -Colonial Portuguesa; 

...........................A - M  
Contagem feita e publicada no Boletim 

OfiC4L n,.° .50/qo .... ............,. .. ,.. 12 .. .9. ' 25 
De 1 de Novembro de 1960-a.4 de Julho0  

de197 ,. .14 3 4  

Aumento de 1/5, nos termos do artigo 
435.0  do Estatuto do Funcionalismo 5 5 29 

Ao Estado de Cabo Verde: 

De 5 de Julho de 1975  a  30 de Novem- 
bro 1976 ... ... ... ... ... ... ... 1 4 26 

Total .........34 4 24 

Carlos Alberto Duarte, 3.1  oficial administrativo dos serviços 
dos Correios e Telecomunicações -conta, para efeitos de 
aposentação, o seguinte tempo de serviço prestado aq Es-
tado: 

À Administração Colonial Portuguesa: 
A M D 

De 26 de Setembro de 1956 a 13 de 
Junho de 1966 ... ... ... ... ... ... ...  .9 8 18 

De 22 de Julho de 1967 a 4 de Julho 
de 1975...........................7 11 13 

Aumento de 1/5, nos termos do artigo 
4350 do Estatuto do Funcionalismo 3 6 12 

Soma ............21 2 13 

Ao Estado  de Cabo Verde: 
De 5 de Julho de 1975 a  31 de De- 

zembro de 1976 ... ... ... ... ... ... 1 5 27 

Total.......,.... 22 8 10 

De 31: 

Afon Carlota Pires, guarda fiscal de 1.0  classe da Polícia 
Económrca  Fiscal - conta, para efeitos de aposentação, o 
seguinte tempo de serviço prestado ao Estado: 

A M D 
A Administração,  Colonial Portuguesa: 

Contagem feita e publicada no Boletim 
Oficial n.° 19/75, até 31 de Maio de 1975 47 9 22 

De 1 de Junho de 1975 a  4 de Julho 
de 1975 ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 1 4 

Soma ............ 47 10 26 
Ao Estado de Cabo Verde: 

De 5 de Julho de 1975 a' 26 de Março 
de 1976........................... 8 22 

Soma ............48. 7 18 

Despachos do Camarada Director Nacional de Saúde e 
Assuntos Sociais, por delegação do Camarada Mi-
nistro da Saúde e Assuntos Sociais: 

De 23 de Março de 1977: 

João Pinto Almeida, escrivão-contador do Ministério da Jus-
tiça - homologado 9 parecer da  Junta do Saúde de So,  
tavento, emitido em sessão de 17 de Março em curso, 
que é do seguinte teor: 

«Ao examinado devem ser concedidos mais trinta dias 
para tratamento, findos os quais dêve ser de novo' 
presente à Juiiba de Saúde».:  

José Maria Rocha dos Santos, 2.0  oficial da Empresa Pública 
de Abastecimen1, do Ministério da Coordenação Econó-
mica—homologado o parecerda Junta. Saúde de So-
tavento,. . emitido em sessão de. 1.7 de T4rço, em cprso, 
que é do teor seguinte:.,,  

«Ao examinado são ,_concedidos mais sessenta dia. 
para- tratamento, findos -os qtiai's deve 'ser de novo 
Prsunt&esta' Juntã de Saúde» .-j  



N.° 14— BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA. DE CABO VERDE 2 DE ABRIL DE 1977 147 

Despacho do Camarada Director Regional de Saúde Valorre 

de Barlavento, por delegação do Camarada Minis- 43.0  - Jorge 4i0 Pina Lopes ... ... ... ...  12,2 

tro de Saúde e Assuntos sociais: 44. 1  - Maria de Fátima Tavares Silva Moreira 11,8 
45.°—Clara Coelho Morais................  11 

De 14 de Março de 1977: 46.0 —Francisco de P;na Rosário ... ... ...  11,8 

Abílio da Silva Pinto, agente da Polícia Económica Fiscal, 47.0-Helena da Conceição Moreira 11,8 

da Direcção Nacional de Segurança -homologado o pa- 48.0  -Maria Rosalina dos Reis ... ... ... ...  11,6 

recer da Junta de Saúde Distrital de Barlavento, emitido 490 
- Porfírio Dias Teixeira ... ... ... ...  11,5 

em sessão de 10 de Março do corrente ano, que é do 50.0  - Ricardo Fernandies ... ... ... ... ...  11,5 

teor seguinte: 51.0 —Maria do Espirito Santo Nobre Chan- 
tre Lopes da lva ... ... ... ... ...  11,3 

«Que ao examinado devem ser concedidos sessenta 52.°— Osvaldo Avelino ... ... ... ... ...  11,3 
dias para tratamento a partir da data do seu 530 Antonina Dias Monteiro Timas 11,1 
internamento (2 de Fevereiro de 1977) findos ° 54.°—Maria de Lourdes Duarte .........11 
quais deverá de novo Ser presente a esta Junta 55.0  —'Maria de Fátima Monteiro Barros Bap- 
de Saúde». tista ... ... ... ... ... ... ... ...  10,9 

56.0 —Daniei Deus Monteiro ... ... .... ...  10,8 
57,0-António Alberto Leitão Monteiro ... ...  10,8 

lista graCiada de classificação dos candidatos ao  COU 58.° —Rui Alberto Borges Tavares ... ... ...  10,6 
curso de provas práticas para o preenchimento de vagas 59 0 —Maria Arlete Êvora Vieira ... ... ...  10,6 
de escriturários de todos os Serviços do  Estado, aberto por 60.0  - Maria Filomena Vasconcelos Furtado 10,6 
anúncio publicado no Boletim Oficial n.° 35/76: 61.0  - Osvaldo Emeliano Fonseca Santos 10,4 

Aprovados: 62.0 Bernardino Machado Lima Barros 10,4 
63.°—Maria da Conceição Tavares de  Moio 10,2 

Valores 64.0  - Arténio Cie Pina Cardoso ... ... .... ...  10,2 
l.°—José Mário de Sonsa ... ... ... ...  16,5 65.°—Matilde Lopes de Barros ... ... ... ...  10,2 
2.0 —Alcino Gomos Barradas ... ... ... ...  16,5 66.°—António Olga Lima ... ... ... ... ...  10,1 
3.0 Marcelino Lopes Afonso ... ... ... ...  16,3 67.0---- Rogério Baptista Teixeira Rodrigues 10 
1.0  - Mria dos Reis Monteiro Gomes 15.7 68.0-Maria Soares Rosa ...............10 
5.°—Maria Carlota Avelino Koening Pinto. 15,4 69.°—César topes Tavares ............10 
6.0  - Sát r Tavares da Veiga ... ... ...  15,2 70.0  -Maria do Céu Santos Vieira Querido 10 
7.°—Manuel de Jesus NuneS Tavares 151 71.0 —José Rui Sanches Alvos ... ... ... ...  10 
8.° - Severo Estrela Lima 72.0-João Eduardo Delgado Horta .......10 
9.0 —Manuel Alberto Mendes  Gonçalves 14,9 73.°—Milton Gomes ............... 10 

10.0-Maria Ernestina Tavares Monteiro Ta- 
vares ... ... ... ... ... ... ... ...  14,9 Excluídos: 

11.0 —Bernardo Gomos Monteiro ... ... ...  14,1 
12.0  -, Elisabeth de Pina. Araújo ... ... ...  14,7 Jose Manuel Lopes Rodrigues ... ... ... ...  .8,8 

13.0-  Maria Helena Antunes Ramos de Pina 14,5 Pedro topes Afonso ... ... ... ... ... ...  8,8 

14.° - Odete Guilhermina Barros Pereira 145 Júlio Anastácio Sequeira ... ... ... .... ....8,7 

15.°—Ester Fernands de Mendonça 14,4 Jose Antonio Rnto ... ... ... ... ... ... 7,9 

16.0  - Manuel dos Santos Brito ... ... ...  14,2 Manuel Lourenço Andrade............ 7,6 

17.0 - Ulisses Bernardino Carvalho Tavares 14,1 Jose Silva Vieira...... ... ...  ... ... ...  7,2 

18.°— Maria Gertrudes Fidalgo Mesquita .. 14,1 
Venceslau Cardoso...............

... 

João Ramos Moreira ... ... ... ... ... ...  
6,8 
6,8 

19.1-João Simão Almeida Lopes ... ... ...  14,1 
20.0-Renato Luis Pinto de Carvalho Silva 13,9 Alfredo de Barros.....................6,7 

21.0 —João António de Sá Ramos livora 13,8 Juvenal Cabral ......................6,4 

22.° - Jpsé António Andrade ... ... ... ... .13,8 Adelaide Margarica Delgado ..............1 

23.° Daniel Vieira Furtado ... ... ... ... 13,6  José Alberto Costa ..................
. 

24.0 —Marceiino Alves...... ... ...... 13,6 Francisco Socorro Barbosa ... ... .... ... ... ....5,7 

25.0-Daniel, Sanches Varela Ferreira 13,6 %ilv&io Cardoso Moreira ... ... ... ... ...  5,2 

26.° - Leonilde Graciete Lopes Soares Rosa. 13,4 a Faltaram prestação das provas: 
27.1-Cândida Moreira Borges de Barros Ta- 

vares ... ... ... ... ... ... ... ...  13,2 Aldina Maria topes Barbosa Lima; - 

28.o-Maria Isabel Soares de Carvalho ... ...  13,2 Alireiio Cristo Soares; 

29.0 —Carlos Alberto Costa Monteiro 13,1 Aline Delgado Freire; 
30.0 - Orlando Fernands Tavares ... ... ...  13 André Mendes Tavares; 

31.° - Vicente Rocha ... ... ... ... ... ...  12,8 Antonino Gomos Mendes; 

32.0  * Maria Filomena Duarte Barbosa ... ...  12,8 António Gomes Lourenço Machado; 
330 
- Benvindo Gemes Tavares ... ... ...  12,7 António Octávio Pereira Monteiro; 

34.0  - Miguel Abílio Fernandes .......... 12,5 António Pedro Duarte; 

- António Pedro Correia e Silva 12,4 Arlsticles alva Tavares; 

36.° —'José Maria Alves Semedo ... ... ...  12,4 Boaveniura Gomos Tavares; 
37•0 
- Maria do Carmo Vaz Semedo 12,3 Carlos Alberto Gomes de  Pina; 

38.0-Maria Zamy da Graça Carvalho ... ...  12,3 Celestiano do Rosário Livramento; 

39.0  - Claudjo Octaviano Almeida Amarante 12,3 Conceição Maria Brito Vieira de Andrade; 

40.0  - Lucídio Silva Moreira ... ... .... ...  12,3 Emanuel Correia Rodrigues; 

41.1>—Otélio Gonçalves ... ... ... ... ...  12,3 Ermelinc'a Vaz Almeida Pereira; 

42.0-Maria de Fátima Dias Nascimento 12,2 GabrIel António Pereira Lopes Carvalhal; 



148 N.c 2 -BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —2 DE ABRIL DE 1977 

Georgina Teresa Brandão Lush Tavares Silva; 
Humber.o Lima Rocha; 
Irelân.dja Maria Cabral Sacramento Monteiro; 
João Borges Tavares; 
Joaquim Vaz Robalo; 
José Francisco Lopes Branco Freire; 
José Manuel Mendes; 
José Maria Alves Teixeira; 
José Maria Fernander, Barreto de  Carvalho; 
Luisa Helena Alves Teixeira; 
Marcelino Vaz Monteiro; 
Margarida Gomos Machado; 
Maria Adelaide Andrade da Cruz Nascimento; 
Marra  dos Santos Mata Fernandes; 
Maria Alice; 
Maria Augusta Borges de Barros Dias; 
Maria CaroiLna Monteiro; 
Maria da Conceição Moreno Moreira Mendes; 
Maria Isabel Monteiro; 
Maria José Cordeiro Mendonça Santos; 
Maria de Lourdes Gomes Mendonça; 
Maria Teresa Mendes Carvalho; 
Marly dos Santos; 
Odília de Lourdes Vaz Mendes; 
Rta Maria Nobre do  Oliveira Vera-Cruz; 
Roberto Mendes; 
Sílvia Rosário dos Reis Duarte; 
Teresa Manuea Pereira da Silva Correia Barbosa. 

Esta lista foi hamologada por despacho do Camarada 
Secretário de Estado da Administração Interna, Função Pú-
blica e Trabalho de 25 de Março de  1977. 

Lista graduada de classificação dos candidatos ao con-
curso de provas práticas para o preenchimento  de vagas 
de dactilógrafos de todos os Serviços do Estado, aberto por 
anúncio publicado no Boletim Oficial n.° 35/76: 

Aprovados: 

\'alerc 

l.°—Porfírio Dias Teixeira............. 17,5 
2.1-Maria Luísa Gonçalves Teixeira...... 17 
30_ Maria de Fátima Tavares Silva Moreira 16,5 
4.°—José doc, Santos Carvalho .......... 16,3 
5.?-Alexandrino Manuel Augusto Aquino 

Pereira da, Silva Correia............ 18,2 
6.°—Leonilde Graciete Lopes Soares Rosa... 16,1 

Alcídia Fátima Rosário Silvestre... 16 
8.0-Carlos Alberto da Costa Mjnteiro 15,9 

9•0 
- Marceino Alves.................. 15,8 

10.0-Maria Helena dos Santos LOPS ...... 15,6 
11.0-Daniel Sanches Varela Ferreira...... 15,5 
12.° - Maria Filomena da Veiga ......... 15,4 
13.1  - Maria Isabel Lima Cruz............ 15,2 
14.11-Maria Anunciação Martins Lopes 15 
15.l-Gabriel António Pereira Lopes Carva- 

lhal... ... ... ... ... ... ... ... ... 14,8 
16.0-Maria da Cruz Lopes Rebelo Medina... 14,6 
17.1> — Júlio César dU Conceição Évora Santos 14,5 
18.0 —Mara, Celifla Araújo ............ 14,5 
19.0 —Maria da Luz Siva ... ... ... ... ... 14,2 
20—Francisco Pina do  Rosário ......... 14,1 
21.0  - Eunice de Sena dos Reis Castro Mar- 

tins Miranda.................. 14 
22.0-Renato Luís Pinto Carvalho Silva 14 
23.Q-Maria Gertrudes Ficlgo Mesquita 14 
24.0 - Marcelina Lucas Santos...... 13,5 
25.° Alino Tavares Centeio ............ 13,5 

Volores 

26.0—Adelina Almeida Cardoso ... ... ...  13,5 
27.0  - Marüa Arlete Évora Vieira ... ... ...  13,5 

Maria Ernestina Tavares Monteiro Ta- 
vares ... ... ... ... ... ... ... ...  13,4 
 Maria Rosalina dos Reis .........13 

30.0 —Alfredo Francisco Duarte Sotto Maior.  13 
31.0-Maria Filomena Vasconcelos Furtado 13 
32.°—Carlos Alberto Ferreira Santos 13 
33•0 
- Filomena Maria Silva ... ... ... ...  12,9 

34.0  - Maria Agostinha Rocha Barros 12,8 
35.0 —Maria Zamy da Graça Carvalho ... ...  12,5 
36.0 —Isabel Pereira Moniz ... ... ... ...  12,5 
37.1 —António Carlos da Rocha ... ... ...  12,5 
38.0 — Ejís:o Garcia Mendonça ... ... ... ...  12,5 
39.0 -Manuel. dos Santos Brito ... ... ...  12,4 
40.0 -Maria da Luz Moreira Fernandes 

Abrantes da Cunha ... ... ... ... ...  12,3 
41.0 —Lucídio Silva MoreIra ... ... .... ...  12,2 
42."— Constantina Elisabeth Pereira de Sousa 12,1 
430 
- Marcel na Pereira Lopes Carvalhal 
Barbosa Vicente ... ... ... ... ... ...  12 

44.0  - RogérIo Firmino Vieira Vaz ... ... ...  11,5 
45.0 —Joana, Guiomar Andrade Modesto 11 
46.0 —Maria do Eapírito Santo Nobre Chan- 

tre Lopes da Silva ...............11 
47.0 -Augusto Lopes Tavares ......... 10,5 
48.0 —Maria da Graça Semedo Rosa Fidalgo 10,5 
49.0 -Maria Danie!la Rosário Sança 10,5 

50.0 —Helena Spencer Brito ............10 
51.0  - CancLda Moreira Borges Tavares ... ...  10 
52.0 -Cláudio Octavino Almeida Amarante 10 
530 —Pedro Borges Semedo ............10 
54.1 —Maria de Jesus Neves dos Santos Ro- 

sário ........................ 10 
55.0 —Maria Soares Lopes ... ... ... ... ...  10 
56.° —José António Andrade ............10 

57.1 -Maria Nela Barros de Pina ......... 10 
58.0 - Astrid Freitas Gominho ... ... ... ...  10 

Excluídos: 

Abel Lopes Rodrigues (a) 
Alcino Gomes Barradas (b) 
AlIne Delgado Freire (a) 
Amâncio Carvalho Monteiro (a) 
Antonina Dias Monteiro Timas (b) 
Augusto Verdeano Soares Rosa (a) 
Bernardo Gomos Monteiro (b) 
Clarimundo António Feruandes Barbosa Silva Rodri- 

gues (b) 

Carlos Alberto Gomes de Pina (b) 
Carlos Henxtque Mend4es Semedo (b) 
Cecilia Comes dos Santos Centeio (b) 
César Lopes Tavares (b) 
Conceição Maria Brito Vieira de Andrade (a) 
Cristina Antónia Lopes (b) 
Daniel Deus Monteiro (b) 
Humberto Lima Rocha (a) 
José António Pires (a) 
José Maria Fernandes Barreto de Carvalho (a) 
Luisa Helena Alves Teixeira (a) 
Manuel cIta Ressureição António Matias (a) 
Marcelina de Pina Rosa Tavares (b) 
Margarida Gomes Machado (a) 
Maria da Luz Brito (b) 



N.° 14— BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -2 DE ABRIL DE 1977 149 

Maria de Lourdes Duarte (b) 
Mati1c Lopes de Brrros (a) 
Venceslau Cardoso (b) 

-Por não ter comparecido à prestação das pro-
vas práticas. 

—Por não ter obtido a classificação mínima de 10 
valores. 

Esta lista foi homologada por despacho do camarada Se-
cretário de Estado da Administração Interna, Função Pá,-
blica e Trabalho cje 25 de Março de 1977. 

Direcção Nacional c4o  Trabalho e da Função Púb!ica na 
Praia, 24 de Março de 1977.-0 Júri, Noel Monteiro de 
Sousa Pinto, Raúl Vera-Cruz Barbosa, Maria José Monteiro 
Gomes. 

Por ter saído inexacto no Boletim Oficial n.° 8/77, no. 
vamenie se publica: 

Despacho da Camarada Ministro da Saúde e Assuntos 
Sociais: 

De 10 de Fevereiro de 1977: 

Luciano de Barros, zelador do Quadro Geral de Adminis-
tração Interna - homologade o parecer da Junta de Saúde 
de Sotavento, emitido em sessão de 27 de Janeiro de 
1977, que é do seguinte teor: 

«O examinad encontra-se Incapaz de continuar a 
prestar serviço por sofrer de doença incompatível 
com o  exercício das funções que desempenha». 

Direcção Nacona1 do Trabalho e da Função Pública, na 
Praia, 2 de Abril de 1977.-Pelo Director Nacional, Jorge 

Manuel Soares de Brito, Director-Geral. 

MINISTÉRIO DA DEFESA E SEGURANÇA 
NACIONAL 

Polícia de Ordem Pública 

Despacho do Camarada Director Nacional de Segu-
rança e Ordem Pública: 

De 16 de Março de 1977: 

Joaquim de Pina Cabral, subchefe n.° 32/363, da Policia 
de Ordem Pública -transferido do Posto Policial da Boa 
Vista para o de Santa Catarina, sem dispêndio para a 
Fazenda Nacional. 

Paulo Duarte, agente de 2.a classe n.° 99/316, da Policia 
de Ordem Pública, transferido do Posto policial da Brava 
para o da Boa Vista, sem dispêndio para a Fazenda 
Nacional. 

Autílio Lopes Cabral, agente de 2.° classe n.0' 265/601, da 
Policia de Ordem Pública -transferido do Comando do 
Agrupamento de Segurança e Ordem Pública do Sal 
-Esquadra d9 Sal - para o Posto Policial da Brava, 
sem dispêndio para a Fazenda Nacional. 

César de Freitas Abreu, agente de 2.a classe n.°' 253/588, da 
Policia de Ordem Pública -transferido do Comando do  

Agrupamento de Segurança e Ordem Pública de S. Vicente 
- Esquadra do Mindelo - para a Esquada Policial do 
Fogo, sem dispêndio para a Fazenda Nacinnal. 

Comando-Geral da Policia de Ordem Pública, na Praia, 
29 de Março de 1977.-Pelo Comandante-Gera], Nefson A. 
Ferreira Santos, inspector. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Direcção Nacional de Educação 

Departamento do Pessoal e Controlo Administrativo 

Despachos do Camarada Ministro dia Educação e Cul-
tura: 

De 28 de Março de 1977: 

Ovídio Gomes Fernandes, habilitac'b com o Curso Comple-
mentar dos Lineus - nomeado, nos termos do artigo 20.0 
do Decreto n.° 43 913, c.e 14 de Setembro de 1961, para 
exercer, durante o ano lectivo de 1976/77, as funções 
de professor de serviço eventual da Escola Preparatória 
cb Fogo, devendo entrar, Imediatamente, em exercício, 
por urgente conveniência de serviço público, reconhecida 
por despacho da mesma, data, nos termos da alínea a), 
cb § l.°, do artigo 1.0  do Decreto fl.° 24 800, de  20 de 
Dezembro de 1934, conjugado com o artigo 29.° do De-
creto n.° 43 041, de 1 de Juho de 1960, com efeitos a 
partir do início do terceiro período lectivo. 

José Pires dos Santos—exonerado, a seu pedido, das fun-
ções de professor çe serviço eventual da Escola Industra1 
e Comercial do Mindelo. 

Departamento do Pessoal e Controlo Administrativo da 
Direcção Nacional de Educação, na Praia, 30 de Março de 
1977. —O Chefe do Departamento, Pedro Nascimento Go-
mes. 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES 

Direcção-Geral de Marinha 

Lista de classificação dos concorrentes admitidos ao con-
curso cie promoção a que se refere o anúncio publicado no 
Boletim Oficial n.° 36, de 4 de Setembro de 1976, para 
provimento de uma vaga de escriturário de l.&  classe da 
Direcção-Geral de Marinha. 

Número Nome dos candidatos ClaSsifi- 
de ordem cação 

l.°—João Jansénio Ramos ... ... ... ... 18,5 

2.0-Lucas Evangelista Andrade ... ... ... 11,15 

A presente lista foi homologada por despacho do Cama-
rada Ministro dos Transportes e Comunicações de 19 de 
Março de 1977. 

Direcção-Geral de Marinha de Cabo Verde, em S. Vicente, 
19 de Março de 1977. -0 Director-Geral, Humberto Morais 



Despacho do Camarada Ministro do Desenvolvimento 
Rural: 

De 16 de Março de 1977: 

Fica exonerado uns suas funções, a partir de 16 dê Março 
de 1977, o sondador de 1.8  classe da Direcção Nacional 
de Águas, João Caiúeira Marques, a seu pedido. 

Repartição de Gabinete do Ministério do Desenvolvimento 
Rural, 16 de Março de 1977.-0 chefe de Gabinete, Agui.. 

naldo Lisboa Ramos. 

po 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
E ASSUNTOS SOCIAIS 

Direcção Nacional da Saúde 

COMUNICAÇÃO 

Para os devidos efeitos se comunica que Pedro Alexan,-
drino Évora Tavares, 3•0  oficial, interino, da Direcção Na-
cional de Saúde, nomeado por despacho de  8 de Janeiro de 
1977, conforme publicação feta no Boletim Oficial n.° 12/77, 
da presente série, tomou posse do referido cargo em 23 de 
Marçá de 1977. 

Direcção Nacional da Saúde, na Praia, 24 de Março de 
1977.-0 Director Nacional da Saúde, João de Deus Lisboa 
Ramos, Técnico de Formação Universitário. 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

Repartição de Gabinete 

Despacho do  Camarada Ministro da Justiça: 

De 22 de Janeiro 0e 1977: 

Efâneo José Assunção, oficial de diligências, de nomeação 
interina, do Tribunal Sub-Regional de 1.8 classe da Ri-
beira Grande -exonerado, a seu pedido, do referido car-
go, a partir de 7 de Fevereiro ce 1977. 

Repartição de Gabinete do Ministério da Justiça, na Praia, 
29 de Março uile 1977.-0  Chefe de Gabinete, hélio Alves 
Cordeiro Gomes. 

AVISOS E ANÚNCIOS OFICIAIS 

MINISTÉRIO DA COORDENAÇÃO ECO NÓMiCí 

Otrecção Nacional do Comércio 

AVISO 

Para os devidos efeitos se torna público que, por des-
pacho de hoje, o Camarada Secretário de Estado do Comér-
cio, Tursmo e Artesanato, homologou os seguintes preços 
para vigorarem: 

150 N.° i4—BOLETIM OFICIAL DA RËPÚBLICA DE CABO VERDE —2 DE ABRIL DE 1977 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO Petróleo: 

RURAL Preço de venda ao público: 

Tambores de 25 litros a) ............... 240$00 
Litro... 

Repartição de Gabinete ........................... 8$00 

Cimento: 

Nas cidades cia Praia e do Mindelo: 

Preço de venda ao público: 

1 saco de 50 quilos .....................150$00 

Nas restantes ilhas: 

Preço de venda no caia de desembarque: 

1 saco de 50 quilos ..................150$00 

a) -Não deve ser vendido a litro. 

Direcção Nacional do Comércio, na Praia, 1 úe Abril 
de 1977.—Pelo Director, José Maria Soares de Brito. 

Serviçous das Alfândegas de Cabo Verde 

Alfândega da Praia 

EDITAL 

Daniel Andrade Sonsa, director da Alfândega da Praia. 

Nos termos do disposto no artigo 675 do Estatuto Orgâ-
nico das Alfândegas aprovado pelo Decreto n.°  43 199, de 
29 de  Setembro de 1960, faço saber que, no próxmo dia 11 
de Abril, pelas 10 horas, no recinto desta Alfândega, se 
procederá a venda em hasta pública (2.8 praça) das mer-
cadorias abaixo discriminadas e  constantes do processo 
administratIvo n.° 34/76. 

Lote único: -Constituído por 300 cartões com 3270 
garrafas de aguardente de figo com 3270 litros,  marca 
4n.socar com o peso de 5450 quilos de origem portuguesa, 
na base de licitação de 84 299$. 

A mercad orla será arrematada no estado em que se encon-
tra e o valor da praça será acrescido da percentagem de 
dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum. 

E para constar e devidos efeitos, se fez este e outros de 
igual teor que serão afixados nos lugares públicos de cos-
tume, publIcando-Se um exemplar no Boletim Oficial. 

Alfândega da Praia, 28 de Março de 1977.-0 director, 
Daniel Andrade Sousa. 

(35) . 
Montepio dos S'.rvidores do Estado 

ÉDITOS DE 90 DIAS 

(2.8 publicação) 

Para os devidos efeitos Se faz saber que, por óbito de 
José da Slva Jardim, que foi agente da Policia de Segu-
rança Pública, a sua viúva Maria de Lourdes Silva Jardim, 
por si e corno representante legal dos filhos menores do 
casal, Júlia Paula, Helena Maria e Teresa Maria, requereu 
a transmissão da pensão deixada pelo extinto. 

Ficam por estes éditos avisados quaisquer interessados 
para, no prazo de 90 dias, a contar da segunda e última 
publicação deste aviso no Boletim Oficial, deduzirem os seus 
direitos à mesma pensão ou impugnarem os das requerentes. 

Findo o prazo dos éditos, a Direcção julgará as recla-
mações se as houver, e autorizará ou não a  transmissão da 
pensão, conforme for de direito. 

Montepio dos Servidores do Estado de Cabo Verde, na 
Praia, 23 de Março de 1977.—O secretário da Direcção, 
Daniel Andrade Sousa. 

IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE 


